item argumenti. 538
 EPIST. CCCXXXIV. — Ad Guidonem Pisanum. — Contra eundem Abælardum. 538
 EPIST. CCCXXXV. — Ad quemdam presbyterum cardinalem. — Item contra Petrum Abælardum. 539
 EPIST. CCCXXXVI. — Ad quemdam abbatem. — Ejusdem argumenti. 539
 EPIST. CCCXXXVII. — Ad Innocentium pontificem, in persona Franciæ episcoporum. — Episcopi Galliæ exponunt Pontifici, quid actum sit in causa, Petri Abælardi, Bernardum ad disceptationem in synodo provocantis, sed objectos sibi hæresum articulos respondere nolentis, et ad Sedem apostolicam appellantis. 540
 EPIST. CCCXXXVIII. Ad Haimericum cardinalem et cancellarium. — Petro Abælardo hæreseos convicto, non debere apud cardinales et curiam Romanam patere refugium. 542
 EPIST. CCCXXXIX. — Ad papam Innocentium. — Alvisi Atrebatensis episcopi innocentiam adversus calumniatores ejus asserit. 544
 EPIST. CCCXL. — Ad eundem Innocentium papam. — Pro episcopo Andegavensi. 544
 EPIST. CCCXLI. — Ad Malachiam Hiberniæ archiepiscopum. — Fratres, litteras, et baculum, ab eo missa grato animo suscipit. Locum Religiosis idoneum præparari jubet: sequæ orationibus commendat. 545
 EPIST. CCCXLII. — Ad Joslenum episcopum Suessionensem. — Archiepiscopum Burdegalensem apud regem purgari postulat. 546
 EPIST. CCCXLIII. — Bernardi abbatis Itali ad Innocentium. — Conqueritur quod in monasterio Salvatoris omnia secundum pontificis promissa contigerint. 547
 EPIST. CCCXLIV. — Ejusdem Bernardi ad sanctum Bernardum. — Præfecturam sibi impositam conqueritur. 548
 EPIST. CCCXLV. — Ad fratres de Sancto-Anastasio. — Commendat eorum in religiosa disciplina zelum et observantiam. Attamen nimium valetudinis per medicinas tuendæ studium improbat. 549
 EPIST. CCCLVI. — Ad dominum papam Innocentium. — Hortatur Pontificem, ne causæ archiepiscopi Eboracensis, utpote iniquæ, faveat. 551
 EPIST. CCCLVII. — Ad eundem dominum Innocentium papam. — Commendat nuntios, causa archiepiscopatus Eboracensis Romam petentes. 552
 EPIST. CCCLVIII. — Ad eundem Innocentium. — Pro Arnulfo Lexoviensi episcopo electo. 552
 EPIST. CCCLXIX. — Ad eundem. — Amicum pontifici commendat. 553
 EPIST. CCCL. — Ad eundem. — Propinquum suum benedictione pontificis muniri rogat. 554
 EPIST. CCCLI. — Ad eundem Innocentium. — Pauperes quosdam commendat. 554
 EPIST. CCCLII. — Innocentii II papæ Privilegium sancto Bernardo concessum. — Innocentius Bernardo atque ordini Cisterciensi amplissima privilegia concedit ob præclara ejus in sedem apostolicam merita. 554
 EPIST. CCCLIII. — Ad Willelmum abbatem de Rievall. — Monet æquanimiter ferre illegitimam archiepiscopi Eboracensis ordinationem. 556
 EPIST. CCCLIV. — Ad reginam Jerosolymorum Milisædem, filiam Balduini regis, et Fulconis uxorem. — Mortuo Fulcone viro suo, ut se gerere debeat. 556
 EPIST. CCCLV. — Ad eandem reginam Jerosolymorum — Præmonstratenses Jerosolymam peregrinantes commendat. 557
 EPIST. CCCLVI. — Ad Malachiam Hiberniæ archiepiscopum. — Remittit religiosos, sed (quod negotiis imputat) non satis adhuc exultos et instructos. 558
 EPIST. CCCLVII. — Ad eundem. — Perseverantem, imo et proficientem ab eo dilectionem requirit eamque in fratibus a se missis, curandis et fovendis ostendi cupit. 558
 EPIST. CCCLVIII. — Ad dominum papam, nempe Celestinum. — Opem et auctoritatem Pontificis in pace Theobaldo Campaniæ comiti procuranda postulat. 560
 EPIST. CCCLIX. — Claræ-Vallensium ad eundem Celestinum. — Abbatem Morimundi Jerosolymam peregrinaturum cupiant retinere. 560
 EPIST. CCCLX. — Ad Willelmum abbatem de Rievall. — Denuo hortatur Willelmum ad patientiam et æquanimitatem. 561
 EPIST. CCCLXI. — Ad Theobaldum archiepiscopum, pro Joanne Salesberiensis. — Confusus de amicitia Theobaldi, Joannem ei commendat. 562
 EPIST. CCCLXII. — Ad Robertum Pullum cardinalem et cancellarium. — Hortatur ut Eugenio, recens electo Pontifici, strenuum pro officio suo se adiutorem præbeat in

negotiis Ecclesiæ. 563
 EPIST. CCCLXIII. — Ad Orientalis Franciæ clericum et populum. — Ad arma contra infideles pro defensione Orientalis Ecclesiæ suscipienda hortatur. Præterea contra turbulentum quemdam prædicatorem docet Judæos non esse persequendos, nedum occidendos. 564
 EPIST. CCCLXIV. — Ad Petrum abbatem Cluniacensem. — Invitat Petrum ad conventum Carnotensem, ubi de auxilio Orientali Ecclesiæ ferendo consultandum. 568
 EPIST. CCCLXV. — Ad Henricum Moguntinum archiepiscopum. — Radulfum monachum, qui fideles in Judæorum necem armabat, arguit. 570
 EPIST. CCCLXVI. — Ad Hildegardem abbatissam. — Laudibus sui modeste rejectis, ut ipsa Die gratiam in se agnoscat monet, et orationes pro se suisque, postulat. 572
 EPIST. CCCLXVII. — G. Cancellario. — Episcopum Me-tensem commendat. 572
 EPIST. CCCLXVIII. — Ad G. diaconum cardinalem. — Affectum ejus litteris et donis expressum, gratus amplectitur, et ab amore terrenorum opumque avocatur. 573
 EPIST. CCCLXIX. — Ad Sugerium abbatem. — Gratulatur Sugerio et reformatione ecclesiæ S. Genovefæ feliciter instituta, et ut bene cæpiis insistat, hortatur. 573
 EPIST. CCCLXX. — Ad eundem. — Ecclesiam de Monte ei commendat. 574
 EPIST. CCCLXXI. — Ad eundem. — Dissuadet matrimonium inter filium comitis Andegavensis et filiam regni Francorum, ob impedimentum consanguinitatis. 575
 EPIST. CCCLXXII. — Ad P. episcopum Palentinum in Hispania. — Laudat eum ab humilitate, sed maxime a studio lectionis. 576
 EPIST. CCCLXXIII. — Abbatis Sp. ad S. Bernardum. — De præfectura sibi imposita luget. 578
 EPIST. CCCLXXIV. — Ad fratres de Hibernia, in transitu beati Malachiæ episcopi. — Sanctorum obitum gaudio potius quam luctu prosequendum. Singularem quoque Dei beneficio, Claræ-Vallem tanti viri morte et sepultura honoratum. 578
 EPIST. CCCLXXV. — Ad Idam comitissam Nivernensem. — Monachos Vizeliacenses a comitissæ clientibus infestari queritur. 580
 EPIST. CCCLXXVI. — Ad Sugerium abbatem. — Hortatur et rogat, ut duellis quorundam principum se opponat. 581
 EPIST. CCCLXXVII. — Ad eundem. — Prædicat ejus zelum et studium boni communis, quod indixerit comitia regni pro ejus salute, hortaturque ad causam reipublicæ fortiter agendam. 581
 EPIST. CCCLXXVIII. — Ad eundem. — Petit subsidium annonæ pro Religiosis Bituricensibus. 583
 EPIST. CCCLXXIX. — Ad eundem. — Abbati cuidam inopi subveniri rogat. 583
 EPIST. CCCLXXX. — Ad eundem. — De periculoso statu Ecclesiæ Orientalis. 583
 EPIST. CCCLXXXI. — Ad eundem. — Monet se de ipso recte sentientem, dolere tamen quod mala regni palam ipsis imputentur. Hortatur ut caveat, ne eorum, per quos ista fiunt, consortio infametur. 584
 EPIST. CCCLXXXII. — Ad Leonium abbatem Sancti-Dertini. — Ejus in se suosque beneficia gratus agnoscit. Thomam de sancto Audomaro ad Claræ-Vallenses transire volentem non prohibendum. 585
 EPIST. CCCLXXXIII. — Ad eundem abbatem Sancti-Bertini. — Rogat ut officia humanitatis, hactenus fratribus suis exhibita, continuet. 586
 EPIST. CCCLXXXIV. — Ad monachos ecclesiæ Sancti-Bertini. — Gratias agit beneficentiæ hactenus suis præstitæ largam a Deo retributionem promittens. 587
 EPIST. CCCLXXXV. — Ad eosdem. — Eis de meliori observantia gratulatur, eosdemque ad studium religiosæ perfectionis et assidui profectus excitat. 587
 EPIST. CCCLXXXVI. — Joannis Casæ-Marii ad Bernardum abbatem. — Solatur Bernardum de infelici expeditionis in Terram Sanctam successu. 590
 EPIST. CCCLXXXVII. — Ad Petrum abbatem Cluniacensem. — Prævia sinceri in Petrum affectus et amoris protestatione, si quid acerbis litteris quibusdam scripserit, excusari rogat. 591
 EPIST. CCCLXXXVIII. — Petri Venerabilis ad Bernardum abbatem Claræ-Vallensem. — Titulos et elogia respuit, et quanti Bernardum ejusque amicitiam faciat, laceranter ostendit, Ejusdem quoque satisfactionem de injuria litterarum libens admittit. 592
 EPIST. CCCLXXXIX. — Ad Petrum abbatem Cluniacensem. — Perjurandas sibi fuisse Petri litteras, sed occupationem mole præposito non licuisse prelixias respondere. 596

EPIST. CCCXC. -- Ad Eschilum Lundensem archiepiscopum, sedis apostolicæ in Dacia et Suecia legatum. -- Amorem ejus gratus et humilis agnoscit, suumque vicissim ostendit. 596
EPIST. CCCXCI. -- Ad Abbatissam Faberniacensem. -- Monet de reficiendis non tantum domibus, sed et moribus, et de diligenti hospitalis cura. 597
EPIST. CCCXCII. -- Ad Radulfum patriarcham Antiochenum. -- Humilitatem præcipue ei inculcat. 599
EPIST. CCCXCIII. -- Ad W. patriarcham Jerosolymorum. -- Ad humilitatem eum hortatur. 600
EPIST. CCCXCIV. -- Ad archiepiscopum Lugdunensem. -- Pro abbate Athanacensi apud Lugdunum. 602
EPIST. CCCXCV. -- Ad Alvisum Atrebatensem episcopum. -- Non satis æquam ejus petitionem esse, ut Thomas de Sancto-Audomaro, qui se Claræ-Vallensibus devoverat, dimittatur Bertinensibus, qui eum sibi ex voto parentum vindicare volebant. 604
EPIST. CCCXCVI. -- Ad Ricuinum episcopum Tullensem. -- Excusat se apud eum, quod ejus professum Willelmum ignorans susceperat. 605
EPIST. CCCXCVII. -- Ad Odonem abbatem Majoris-Monasterii prope Turones. -- Monachos, de quibusdam relictibus cum clericis contententes, arbitrorum sententiæ acquiescere debere. 606
EPIST. CCCXCVIII. -- Ad Guidonem abbatem et fratres Arremarenses. -- Rogatus ab Arremarensibus, ut Officium de sancto Victore ipsorum patrono componat, tenuitatem suam et operis difficultatem præterdit, exponens qualia esse oportet quæ publice adhibentur divino cultui: cantus quoque ecclesiastici leges describit. 609
EPIST. CCCXCIX. -- Ad Leibertum abbatem Sancti-Michaelis. -- Monachum quemdam a perverso peregrinationis proposito dehortatus, remittit ad suum monasterium. 612
EPIST. CD. -- Ad abbatem Lætiensem. -- Fratrem Ropertum recipi, et benignius tractari, ac statutum abbatis sibi renuntiari cupit. 613
EPIST. CDI. -- Ad abbatem Balduinum de Castellione. -- Timorem ei eximit, ex imprudenti cujusdam verbo natum. 613
EPIST. CDII. -- Ad Balduinum Noviomensem episcopum. -- Puerum ei facete commendat. 614
EPIST. CDIII. -- Ad Henricum archidiaconum. -- An valeat Baptismus hac verborem forma collatus: «Baptizo te in nomine Dei, et sanctæ et veræ crucis». 614
EPIST. CDIV. -- Ad Albertum inclusum. -- Consultit ei semel in die refici, et mulierculas prorsus non admittere. 615
EPIST. CDV. -- Ad G. abbatem. -- Fratri cuidam ad vivendum more communitatis sat virium esse. 616
EPIST. CDVI. -- Ad abbatem Sancti-Nicolai. 616
EPIST. CDVII. -- Ad Odonem abbatem Belli-Loci. -- Monet depositum pauperi sine dilatione reddendum. 616
EPIST. CDVIII. -- Ad W. Abbatem Trecensem. -- Clericum delicatum sæculo valedicentem abbati Trecensi commendat, veritus rigori Claræ-Vallensium imparem fore. 617
EPIST. CDIX. -- Ad Rorgonem de Abbatibus-Villa. -- Monet corpoream præsentiam non magni pendendam: rogat terram quamdam incultam religiosis attribui. 618
EPIST. CDX. -- Ad Gilduinum abbatem Sancti-Victoris. -- P. Lombardum commendat. 618
EPIST. CDXI. -- Ad Thomam Beverlacensem præpositum. -- Suavissima sane et melliflua epistola qua Thomam invitat ad vitam religiosam, peccatis etiam quibuscunque non obstantibus. Bonæ conscientie nihil præferri posse in hoc mundo. 619
EPIST. CDXII. -- Ad T. adolescentem qui vitam monasticam voverat. 620
EPIST. CDXIII. -- Ad Rainaldum abbatem. -- Novitium in proposito confirmatum benigne recipi postulat. 621
EPIST. CDXIV. -- Ad Alardum monachum. -- Unde supra. Perstringit eum, quod prædicto novitio expulso, ac jam reditam atque emendationem molienti, pertinacius obsistat. 622
EPIST. CDXV. -- Ad quemdam pacti sui prævaricatorem. -- Hortatur ut, excusso voluptatis carnalis jugo, promissum religionis votum exsequatur. 623
EPIST. CDXVI. -- Ad incognitum. -- Eleemosynas comitis Theobaldi a se non fuisse distributas asserit. 623
EPIST. CDXVII. -- Ad abbatem de Trunco-Berengarii. -- Fratrem Dodonem ab eo humane recipi postulat. 624
EPIST. CDXVIII. -- Ad Hugonem archiepiscopum Rotomagensem. -- Donationem Saviniaco factam confirmari ab episcopo rogat. 625
EPIST. CDXIX. -- Ad Petram abbatem Cellensem. -- Fugnum Cellensibus dimittit. 627

EPIST. CDXX. -- Ad Nicolaum Cameracensem episcopum. (Fragmentum.) 626
MONITUM in sequentes triginta sex epistolas. 626
EPIST. CDXXI. -- Ad mar. et uxorem ejus. -- Hortatur eos ad eleemosynam et pia opera. 629
EPIST. CDXXII. -- Ad quemdam abbatem. -- Excusat se de epistolæ brevitate, remittique illi quemdam adolescentem, quem admittere cum suis minime poterat. 629
EPIST. CDXXIII. -- Ad quemdam episcopum. -- Commendat ei causam monasterii Sancti-Martini. 630
EPIST. CDXXIV. -- Ad quemdam amicum. -- Excusat se quod cum eo ad ligatum ire non queat. 630
EPIST. CDXXV. -- Ad quemdam judicem. -- Commendat ei causam abbatiæ Fontaneti. 631
EPIST. CDXXVI. -- Ad quemdam amicum. -- Commendat ei latorem præsentium. 631
EPIST. CDXXVII. -- Ad episcopum Trecensem. Improbatur quod archidiaconatum puerulo dederit. 631
EPIST. CDXXVIII. -- Ad quemdam abbatem. -- Laudat eum et hortatur ad emendationem sui monasterii et præcipue hospitalis. 632
EPIST. CDXXIX. -- Ad quemdam amicum. -- Gratias agit Deo de rebus prospere gestis. 632
EPIST. CDXXX. -- Ad quemdam amicum. -- Quod beneficia ecclesiastica non de laicali manu, sed de episcopi accipienda sunt. 632
EPIST. CDXXXI. -- Ad Innocentium II papam. -- Delegatus a summo pontifice iudex ad dirimendam litem inter duos contententes de archiepiscopatu Turoneusi, declarat Philippi electionem esse nullam. 633
EPIST. CDXXXII. -- Ad dominum papam. -- In gratiam episcopi Trecensis. 635
EPIST. CDXXXIII. -- Ad eundem. -- In gratiam episcopi Trecensis. 635
EPIST. CDXXXIV. -- Ad eundem. -- Eiusdem argumenti. 635
EPIST. CDXXXV. -- Ad eundem. -- Commendat ei litterarum latorem. 636
EPIST. CDXXXVI. -- Ad eundem. -- Commendat ei quemdam amicum. 636
EPIST. CDXXXVII. -- Ad eundem. -- In gratiam Trecensis episcopi. 636
EPIST. CDXXXVIII. -- Ad eundem. -- In gratiam Trecensis episcopi. 636
EPIST. CDXXXIX. -- Ad eundem. -- In gratiam Trecensis episcopi. 636
EPIST. CDXL. -- Ad anonymum. -- Hortatur ut animæ curam præferens corporis sollicitudini, sæculo renuntiet. 637
EPIST. CDXLI. -- Ad priorem quemdam. -- Mittit ei adolescentem qui in Ordine recipi postulabat. 638
EPIST. CDXLII. -- Ad quemdam Ordinis S. Benedicti abbatem. -- Mittit ei duos adolescentes ad ordinem Cisterciensem viribus impares, sed sibi non forte inutiles. 638
EPIST. CDXLIII. -- Ad quemdam amicum. -- De quodam adolescente, cujus pravos mores narrat, qui nobilitatem matrimonium ambiebat. 638
EPIST. CDXLIV. -- Ad quemdam abbatem. -- De quodam monacho qui ad alium Ordinem transire volebat, quod fieri improbat. 639
EPIST. CDXLV. -- Ad quemdam abbatem. -- Commendat ei L. fugitivum revertentem, quem benigne suscipi rogat. 639
EPIST. CDXLVI. -- Ad anonymum. -- Scribit se ex morbo gravi convalescere, et mortis januas evasisse. 639
EPIST. CDXLVII. -- Ad Amedeum Altæ-Cumbæ abbatem. -- Rogat ut nuntios mittat Montem-Pessulanum, quo ascendere debebant regis Siciliae naves, ut apud regem eum excusent, quod fratres in Siciliam non miserat. 640
EPIST. CDXLVIII. -- Ad anonymum. -- Commendat ei abbatem Farfensem sanctæ Ecclesiæ Romanæ cardinalem. 640
EPIST. CDXLIX. -- Ad regem Francorum. -- Excusat se a suscipienda dignitate ad quam electus erat. 641
EPIST. CDL. -- Ad amicum. -- Scribit se tandem convalescere et a mortis faucibus ereptum. 642
EPIST. CDLI. -- Ad fratres. -- Hortatur ad eleemosynas famis tempore faciendas. 642
EPIST. CDLII. -- Ad quemdam abbatem. -- Hortatur ut benigne fugitivum recipiat, nec prælati dignitatem abiciat. 643
EPIST. CDLIII. -- Ad anonymum. -- Laudat ejus prudentiam et humilitatem. 644
EPIST. CDLIV. -- Ad anonymum. -- Stephano, si perseveraverit, promittit dignos pœnitentiæ fructus. 644
EPIST. CDLV. -- Ad materteram imperatoris Hispaniarum. -- Fratrum ei suffragia concedit, oraturque ut contro-

| | |
|--|-----|
| versia, quæ inter suos et fratres de Careda erat, per episcopos terminetur. | 644 |
| Præfatio in epistolam sequentem. | 645 |
| EPIST. CDLVI. — Ad Raymundum dominum Castri Ambrusii. | 647 |
| EPIST. CDLVII. — Ad universos fideles. — De expeditione in terram sanctam. Festum SS. Petri et Pauli quo apud Magdeburgum conveniant, designat. | 651 |
| EPIST. CDLVIII. — Ad Wladislaum ducem, Magnates et populum Bohemiæ — Omnes ad expeditionem Hierosolymitanam invitât, idemque negotium episcopo Moraviensi commendat. | 652 |
| EPIST. CDLIX. — Ad G. de Stopho | 652 |
| MONITUM in sequentem epistolam. | 653 |
| EPIST. CDLX. — Ad N. | 653 |

APPENDIX AD EPISTOLAS S. BERNARDI.

I. EPISTOLÆ DUBIÆ VEL SPURIÆ.

| | |
|--|-----|
| EPIST. CDLXI. — Ad Mattheum Albanensem episcopum — Super Evangelio Lucæ, cap. xvi, 1-9: « Homo quidam erat dives qui habebat villicum. » | 661 |
| EPIST. CDLXII. — Ad quosdam noviter conversos. — Hortatur ad constantiam propositi vitæ religiosæ et ne anteactæ vitæ peccatis deterreri sinant. | 662 |
| EPIST. CDLXIII. — Ad Alfonso regem Portugalliæ. — Rex, obtenta de Saracenis victoria, reus voti de condendo Cisterciensibus monasterio tenebatur. Itaque postulat e Clara-Valle monachos Bernardus mittit in Lusitaniam. | 668 |
| EPIST. CDLXIV. — Ad Joannem Ciritam. — Cognito divinitus ejus zelo ac desiderio, mittit e Clara-Valle monachos ad fundandum in Lusitania monasterium. | 669 |
| EPIST. CDLXV. — Ad abbatem Sancti-Benedicti. | 670 |
| EPIST. CDLXVI. — Ad Ludovicum regem. | 671 |
| II. NICOLAI CLARÆ-VALLENSIS IN PERSONA S. BERNARDI. | |
| EPIST. CDLXVII. — Nicolai Claræ-Vallensis ad comitem et Barones Britannicæ, in persona domini Claræ-Vallensis pro negotio crucis. | 671 |
| EPIST. CDLXVIII. — Ejusdem ad Manuelem Comnenum Constantinopolitanum imperatorem, in persona domini Claræ-Vallensis. — Ut filium comitis Theobaldi faciat novum militem. | 671 |
| EPIST. CDLXIX. — Ejusdem ad Lucanum episcopum, in persona domini Claræ-Vallensis. — Incitativa ad fortitudinem. | 675 |
| III. DIVERSORUM AD S. BERNARDUM ET ALIOS. | |
| EPIST. CDLXX. — Alfonsi regis ad S. Bernardum. | 675 |
| EPIST. CDLXXI. — Sugerii abbatis S. Dionysii ad S. Bernardum. — Gratias agit de consolatione sibi in extremis agenti data, seque ipsius commendat orationibus. | 675 |
| EPIST. CDLXXII. — Evervini Steinfeldensis præpositi ad S. Bernardum. — De hæreticis sui temporis. | 676 |
| EPIST. CDLXXIII. — Henrici Remensis ad Bernardum. | 680 |
| EPIST. CDLXXIV. — Joannis Aletani episcopi ad Bernardum. | 680 |
| EPIST. CDLXXV. — M. Cracoviensis episcopi ad S. Bernardum. — Illum invitât ad conversionem Rutenorum. | 681 |
| EPIST. CDLXXVI. — Thomæ quondam abbatis Maurigniacensis ad S. Bernardum. | 682 |
| EPIST. CDLXXVII. — Matronæ cujusdam ad S. Bernardum. | 685 |
| EPIST. CDLXXVIII. — B. ad S. Bernardum. — De indisciplinato monacho agit. | 686 |
| EPIST. CDLXXIX. — Hugonis Metelli ad S. Bernardum — In qua ejus laudes fuse prosequitur. | 687 |
| EPIST. CDLXXX. — Ejusdem Hugonis Metelli ad S. Bernardum. — Se suosque ab accusatione purgare conatur. | 688 |
| EPIST. CDLXXXI. — Ejusdem Hugonis, in persona abbatis sui ad Guillelmum abbatem. — Excusat, quod ad Herberti sui calumnias aliquanto durius respondeat | 690 |
| EPIST. CDLXXXII. — Haimonis archidiaconi Catalaunensis ad Bernardum. | 691 |
| EPIST. CDLXXXIII. — Ejusdem ad eundem. | 691 |
| EPIST. CDLXXXIV. — G. ad S. Bernardum. — Ad excusandum Ambianensem episcopum ab expeditione transmarina. | 692 |
| EPIST. CDLXXXV. — Samsonis archiepiscopi Remensis ad sanctum Bernardum. — De conditione monasterii Morensis, diocesis Lingonensis. | 693 |
| EPIST. CDLXXXVI. — Herici episcopi Trecentis ad S. Bernardum de Bulencuriæ abbatis. | 693 |
| EPIST. CDLXXXVII. — Gaufridi episcopi Carnotensis | |

| | |
|---|-----|
| ad Stephanum episcopum Parisiensem. — De pace inter ipsum et Stephanum de Garlanda. | 694 |
| EPIST. CDLXXXVIII. — Hugonis episcopi ad capitulum Cisterciense. — De morte Eugenii III papæ. | 694 |
| EPIST. CDLXXXIX. — Bartholomæi, ex episcopo monachi, ad Samsonem archiepiscopum Remensem. — Reddit rationem suæ administrationis. | 696 |
| EPIST. CDXC. — Turstini archiepiscopi Eboracensis ad Willelmum Cantuariensem pontificem | 697 |
| EPIST. CDXCI. — Fastredi abbatis Claræ-Vallensis tertii ad quemdam Ordinis sui abbatem. | 704 |
| EPIST. — CDXCII. — Petri de Roya novitii Claræ-Vallensis ad C. præpositum Noviomensem. — Transactæ vitæ errores enumerat, et Claræ-Vallis optimam laudat institutionem. | 706 |
| EPIST. CDXCIII. — Capituli generalis nigrorum monachorum ad Adrianum IV. — De amovendo abbate Latiniacensi. | 713 |
| EPIST. CDXCIV. — Eorundem ad Alexandrum III. | 714 |
| EPIST. CDXCV. — Ad abbatem Reatinensis monasterii. | 716 |

S. BERNARDI CHARTÆ.

| | |
|---|-----|
| I. — Pro abbatis de Trunco-Berengarii. | 715 |
| II. — Pro Luxoviensi et Sancti-Apri monasteriis. | 717 |
| III. — Compositio facta inter Hugonem episcopum et Willelmum comitem Autissiodorensis. | 717 |
| IV. — Pro monasterio S. Victoris Parisiensis. | 720 |
| V. — Pro monasterio Sancti-Amantii. | 720 |
| OPERUM S. BERNARDI TOMUS SECUNDUS. — TRACTATUS MORALES, DOCTRINALES ET ASCETICI. | |
| Præfatio in tomum II. | 721 |
| Monitum J. Merlonis Horstii ad lectores. | 725 |
| DE CONSIDERATIONE LIBRI QUINQUE ad Eugenium tertium. | |
| Prologus. | 727 |
| LIBER PRIMUS. | 727 |
| CAP. I. — Pontifici, tam variis occupationibus presso, condolet. | 727 |
| CAP. II. — Vis consuetudinis ad inducendos pravos mores, et duritiam cordis. | 729 |
| CAP. III. — Indignum proceribus Ecclesiæ continue causis litigantium audiendis et decidendis incumbere. | 731 |
| CAP. IV. — Quæ servitus digna, quæ indigna servo servorum Dei. | 732 |
| CAP. V. — Non gerendam aliorum curam cum sui ipsius incuria et neglectu. | 734 |
| CAP. VI. — Non tam episcopis, quam principibus judicariam potestatem competere. | 735 |
| CAP. VII. — Pietati et rerum æternarum considerationi in primis vacandum esse. | 736 |
| CAP. VIII. — Ex pietate et contemplatione pulcherrimam quatuor primarum virtutum harmoniam et connexionem oriri. | 739 |
| CAP. XI. — Recentia Pontificum exempla paulatim corrigenda, vetera imitanda. | 739 |
| CAP. X. — Abusus advocatorum, judicum, procuratorum eorumque fraudes graviter perstringit. | 739 |
| CAP. XI. — In advocatos et procuratores, qui ex iniquitate quæstum faciunt, severe animadvertendum. | 741 |
| LIBER SECUNDUS. | 741 |
| CAP. I. — Apologiam instituit, ob infelicem successum expeditionis in Terram Sanctam susceptæ | 741 |
| CAP. II. — Considerationis a contemplatione distinctio. | 743 |
| CAP. III. — Considerationis quatuor puncta designat. | 745 |
| CAP. IV. — Notitiam sui ipsius triplici consideratione sui complectitur; et primum quidem considerationis membrum hic exsequitur. | 746 |
| CAP. V. — Alterum membrum considerationis sui proponit: nempe, quis sit, et unde. | 746 |
| CAP. VI. — Quale debeat esse procerum Ecclesiæ studium. | 747 |
| CAP. VII. — Resumens priorem quæstionem, quis sit, diligentius expendit. | 750 |
| CAP. VIII. — De pontificiæ dignitatis et potestatis excellentia disserit. | 751 |
| CAP. IX. — Propriæ naturæ considerationem commendat. | 752 |
| CAP. X. — Tertium membrum considerationis sui, nempe qualis sit, expouit. | 753 |
| CAP. XI. — Serium examen sui Pontifici serio commendat. | 754 |
| CAP. XII. — Neque in prosperis animum nimis laxandum, neque in adversis deficientium. | 755 |

| | |
|---|-----|
| CAP. XIII. — Ab otio et nugis vanisque sermonibus Pontificem dehortatur. | 756 |
| CAP. XIV. — Personarum acceptionem in judiciis summopere vitandam. | 757 |
| LIBER TERTIUS. | |
| CAP. I. — Pontificis esse, non tam ut omnes suo dominio subiciat, sed ut omnes, quantum fieri potest, ad Ecclesiæ gremium perducatur. | 757 |
| CAP. II. — Quis modus in appellationibus ad sedem apostolicam adhibendus sit. | 761 |
| CAP. III. — Præsules Ecclesiæ non tam ut præsint, ac semetipsos pascant, quam ut aliis prosint, constitutos esse. | 764 |
| CAP. IV. — Gradus ordinum et dignitatum, quæ in Ecclesia sunt, non temere confundendos ac perturbandos. Hinc abusum quærendi privilegia ac exemptiones perstringit. | 766 |
| CAP. V. Summo Pontifici incumbere curam de apostolicis decretis, et majorum institutis per totum orbem servandis. | 769 |
| LIBER QUARTUS. | |
| CAP. I. Tractat de iis quæ circa ipsum sunt. | 771 |
| CAP. II. — De cleri et populi Romani moribus agit, et de veterum pastorum cura ac vigilantia. | 772 |
| CAP. III. — De vestium pompa resecanda, et zelo Pontifici necessario. | 775 |
| CAP. IV. — Quales collaterales et coadjutores a Pontifice adhibendi; ubi de virtutibus prælatorum. | 778 |
| CAP. V. — Exemplis commendatur abstinencia munerum; et arrogantia ministrorum Papæ perstringitur. | 782 |
| CAP. VI. — Pontifici non convenire, utpote gravioribus intento, rei domesticæ curam; proindeque alteri potius œconomio committendam. | 784 |
| LIBER QUINTUS. | |
| CAP. I. — De his qui supra nos sunt, id est de Deo rebusque divinis, considerationem instituit, ad quas modo per creaturas erigimur. | 787 |
| CAP. II. — Assignat varios considerationis gradus. | 789 |
| CAP. III. — Ea quæ supra nos sunt, Deum scilicet et angelos, investigari opinione, fide et intellectu. | 790 |
| CAP. IV. — Angeli quomodo considerandi. | 791 |
| CAP. V. — Gratias ac dotes angelorum a Deo in ipsos derivari. | 794 |
| CAP. VI. — Principii et essentiæ rationem proprie soli Deo convenire. | 795 |
| CAP. VII. — Deum et simplicem et trinum esse. | 797 |
| CAP. VIII. — Personarum pluralitatem in Deo consurgere ex proprietatibus; essentiæ tamen unam et simplicem esse. | 799 |
| CAP. IX. — Uti in Deo simplex natura est in tribus personis, sic contra in Christo plures naturas in unam personam coalescere. | 800 |
| CAP. X. — Parabola, quæ est apud Matthæum de tribus satis, Christi personæ accommodatur. | 801 |
| CAP. XI. — Continuatio considerationis de Deo. | 802 |
| CAP. XII. — Deum et bonorum operum pium remuneratorem, et scelerum æquissimum vindicem esse. | 802 |
| CAP. XIII. — De longitudine, latitudine, profunditate et sublimitate Dei profunde et eleganter discurret. | 804 |
| CAP. XIV. — Modum, quo prædicta secundum Apostolum comprehendere possimus, ostendit. | 805 |
| Admonitio in opusculum sequens. | 807 |
| TRACTATUS DE MORIBUS ET OFFICIO EPISCOPORUM. | |
| Prologus. | 809 |
| CAP. I. — Arduum at periculosum esse munus episcopi; ideoque ei bonis consiliariis opus. | 809 |
| CAP. II. — Honorem et decus dignitatis ecclesiasticæ non consistere in externo splendore, sed in morum et virtutum decore. | 813 |
| CAP. III. — Præsulum potissima et dignissima ornamenta, castitas, charitas, humilitas. | 816 |
| CAP. IV. — Cura sinceræ fidei, et charitatis non fictæ, præsulibus maxime necessaria. | 818 |
| CAP. V. — De virtute humilitatis omnibus quidem, sed prælatis in primis necessaria. | 820 |
| CAP. VI. — Laus et vera gloria in conscientia cujusque reponenda; attamen non sine formidine, quia Deus est scrutator et Judex cordium. | 822 |
| CAP. VII. — Ambitionem ecclesiasticorum, promotionem juniorum, et pluralitatem beneficiorum perstringit. | 825 |
| CAP. VIII. — Humilitatem et modestiam episcopo commendat. | 828 |
| CAP. IX. — Abbates exemptionibus præpostere studentes arguuntur. | 830 |
| Admonitio in opusculum sequens. | 833 |
| SERMO DE CONVERSIONE AD CLERICOS. | |
| CAP. I. — Quod nemo converti ad Dominum, nisi Dei | |

| | |
|--|-----|
| voluntate præventus et ejus voce interior clamante, possit. | 833 |
| CAP. II. — Quod ipsa vox Domini omnibus se offerat, et animam sibi ipsi nolentem repræsentet. | 835 |
| CAP. III. — Quod per vocem Dei, animæ ratio, quasi in libro, omnia mala deprehendere, reprehendere, judicare et discernere valeat. | 836 |
| CAP. IV. — Quod diligens iniquitatem, odit animam, et carnem suam: et de pœnitentia infructuosa post mortem. | 837 |
| CAP. V. — Quod vermis conscientiæ in præsentem sentiri et suffocari debet, non in immortalitatem foveri ac nutrir. | 838 |
| CAP. VI. — Difficultatem conversionis et luctam recipere parantis, graphice repræsentat. | 839 |
| CAP. VII. — Respiratio consolationis pauperibus spiritu seu animæ miseriam agnoscenti. | 841 |
| CAP. VIII. — Carnales voluptates, et divitias esse omnino vanas, fallaces, et momentaneas. | 841 |
| CAP. IX. — Quod impossibile sit peccantem latere. | 844 |
| CAP. X. — Non solum declinando a malo, sed et faciendo bonum salutem obtineri. | 845 |
| CAP. XI. — Converti molientes acris a solitis vitiis tentari, ipsis vero luctum esse necessarium. | 846 |
| CAP. XII. — Quomodo voluntas suaviter inducenda ad amandum et desiderandum cœlestia. | 847 |
| CAP. XIII. — Conversos mira suavitate ac deliciis vitæ piæ ac spiritualis refici. | 847 |
| CAP. XIV. — In terrenis non esse ultimam satietatem nisi fastidio conjunctam: at cœlestium desideria experiendo semper crescere. | 848 |
| CAP. XV. — Purganda memoria a peccatorum sordibus fiducia divinæ misericordiæ. | 849 |
| CAP. XVI. — Misericordiam divinam obtineri, miserando sibi ipsi primum; deinde proximo. | 850 |
| CAP. XVII. — Oculos cordis continuo mundandos, ut Deus videri possit. | 850 |
| CAP. XVIII. — Pacificos merito beatificari nomine filiorum Dei. | 851 |
| CAP. XIX. — Graviter perstringit ambitiosos, qui temere et indigne sacras Ecclesiæ functiones usurpant. | 852 |
| CAP. XX. — Arguit incontinentes, qui sacros Ordines impudenter temerare non verentur. | 853 |
| CAP. XXI. — Serio cohortatur ad pœnitentiam. | 855 |
| CAP. XXII. — Bonorum pastorum est docere; nec fugere persecutiones propter justitiam. | 855 |
| Admonitio in opusculum sequens. | 857 |
| LIBER DE PRÆCEPTO ET DISPENSATIONE. | |
| Epistola ad abbatem Columbensem, de opere sequenti | 859 |
| Præfatio ad monachos Carnotenses in tractatum sequentem. | 861 |
| CAP. I. — An monasticæ Regulæ instituta præcepta sint, an consilia duntaxat. | 861 |
| CAP. II. — In constitutionibus majorum quando et a quibus dispensandum. | 862 |
| CAP. III. — Dispensationem in lege divina soli Deo reservatam esse. At quæ sunt legis æternæ, omnino etiam Deo esse immutabilia. | 864 |
| CAP. IV. — Quid prælatis circa dispensationem Regulæ liceat. | 865 |
| CAP. V. — Legem obedientiæ non esse extendendam a prælatis ultralimites professionis, neque citra contrahendam. | 867 |
| CAP. VI. — Religiosum perfectionis cupidum non debere obedientiam intra certos professionis limites constringere. | 868 |
| CAP. VII. — Obedientiæ gradus, et inobedientiæ gravitas quomodo noscenda, juxta distinctiones præmissas. | 868 |
| CAP. VIII. — Gravius peccari legum contemptu quam neglectu. | 870 |
| CAP. IX. — Prælato tanguam Deo obediendum esse. | 871 |
| CAP. X. — Obedientiam non esse gravem et molestam, nisi imperfectis, invitis et carnalibus; cæteris suavem et facilem. | 874 |
| CAP. XI. — Præcepta esse imparia, ideoque transgressionem. | 875 |
| CAP. XII. — In Regula æque ac in lege divina disparitatem esse inobedientiæ. | 877 |
| CAP. XIII. — Refellit monachos, difficultatem, vel etiam impossibilitatem obedientiæ religiosæ nimium exaggerantes. | 878 |
| CAP. XIV. — Cur conscientia errans non seque convertat malum in bonum, uti bonum in malum. | 880 |